Il est bien vrai, par contre, que la loi 30 place toutes les choses dotales dans une situation semblable à celle créée pour les immeubles par la loi Julia, bien qu'elle ait été exprimée juridiquement de façon différente. Cela est encore plus exact dans notre système qui n'admet pas la nullité absolue de l'aliénation. Nous verrons que Justinien s'en est rendu compte. C'est ce qui fait le mieux comprendre la série des mesures prises dans la loi unique et dans la Nouvelle 61. En 529, les immeubles dotaux peuvent échapper eux aussi aux actions réelle et hypothécaire du consentement de la femme. La loi unique de 530 ne permet plus à la femme de consentir à cette aliénation. Elle renforce la loi Julia pour rétablir une différence au profit des immeubles. Comme cette défense absolue n'est pas pratique, la Nouvelle 61 la modère. Mais une différence de condition entre les immeubles et les autres choses de la dot continue à subsister.

La fin de la loi 30 ne peut être expliquée de façon naturelle et pleinement satisfaisante que dans notre hypothèse¹. Pour ceux qui pensent qu'une aliénation écarte l'action réelle, l'usucapion courue contre le mari produira nécessairement le même effet. Mancaloni est obligé de distinguer entre l'usucapion déjà accomplie qu'on pourra opposer à la femme parce que res non extant, et la prescription en cours². Pour celle-ci, les délais recommenceront à courir contre l'action réelle de la femme à dater du jour où elle pourra l'exercer. Cela est logique, mais complètement arbitraire. La loi ne souffle mot de cette distinction. De même que l'aliénation directe fera sortir le bien du patrimoine du mari, l'aliénation indirecte, usucapion, prescription, toutes les exceptiones temporales, auront le même effet. Mais ni l'une ni l'autre ne seront opposables à l'action en revendication de la femme qui repose, comme nous l'avons vu, sur le droit naturel contraire au droit civil. Contre ce droit naturel, on ne pourra prescrire qu'à partir du moment où il pourra s'exercer. La prescription qui, par ailleurs, est en tout celle qui court contre le mari, est suspendue en ce qui concerne la femme jusqu'au jour où elle pourra exercer ses actions.

Nous arrivons à la partie la plus faible de notre démonstration, celle où l'absence de sources ne nous permet que des con-

¹ Cod., 5, 12, 30, § 2 : « Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta sive per decem, sive per viginti annorum curricula seu per triginta vel quadraginta annorum metas sive ex alio quocumque tempore majore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo opponatur, ex quo possint actiones movere, id est opulentis quidem maritis constitutis post dissolutum matrimonium, minus autem idoneis ex quo hoc eis infortunium illatum esse claruerit, cum constante etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum parum idoneorum bona hypothecas suas exercere jam nostra lege humanitatis intuitu definitum est : ficti divortii falsa simulatione in hujusmodi causa quam nostra lex amplexa est stirpitus eruanda. »